Öz

XVI. yüzyılın şair ve müelliflerinden biri olan Âşık Çelebi, Sultan II. Selim tahta çıkınca H. 974 / M. 1566-1567 yılında
murabba biçiminde bir tarih cülûsiyyesi kaleme almıştır. Padişahların tahta çıktıklarında şairlerin bu tür şiirler kaleme aldıkları
malumdur. Genellikle övgülerin sıralandığı bu manzumelerde şairler, toplumsal ve kişisel beklentilerini iletme görevini
üstlenmişlerdir.

Dünyaya hâkim olma emelleri taşıyan Osmanlı padişahlarının tılsımlı gömleklerinde hükümranlık,
görünen ve görünmeyen varlıklara hükmetme, zenginlik, bereket, kalplere şifa gibi olguları temsil eden
mühr-i Süleyman’ı (Aytekin, 2015, 50), Sultan II. Selim’e ait tılsımlı bir gömlekte de görmek mümkündür.
Gömlek, H. 974 / M. 1566-67 yılında Derviş Ahmed tarafından yapılmıştır. Ayete’l-Kürsî ve İnşirâh sureleri
yazılı olan gömleğin arkasında, eteğin orta yerinde “Derviş Ahmed, sene 974” tarihi okunmaktadır. Yakanın
altında üçgen içindeki ibareden Sultan II. Selim için yapıldığı anlaşılmaktadır.

Bent
Gelüp insâfa devrân geçdi becden
Niçe Bagdâd yâ gülşen döndi Becden
Didi gadr ile kul kapusı geçden
O gün Sultân Selîm devrân senündür (Kılıç, 2017, 151)

Irakeyn ve Viyana Seferleri:
Murabbaın sekizinci bendinde Âşık Çelebi, Sultan II. Selim’in babası Kanunî Sultan Selim’in

faaliyetleri üzerine yoğunlaşır. Kanunî Sultan Süleyman’ın H. 939-941 / M. 1533-1535 yılları arasında yaptığı
ilk İran seferi olan Irakeyn Seferi’ne (Emecen, 1999, 116-117) atıfta bulunarak Sultan’ın Bağdat’ı alışına ve o
memleketleri vergiye bağlamasına işaret eder. Dizenin devamında Beç yani Viyana şehrinin kapılarından
dönüşünü (Polatçı, 2013, 59-63) de hatırlatarak Âşık Çelebi adeta Sultan II.

Sultan, tahta çıkınca Şah Tahmasb’ın Şah
Kulu adlı elçisiyle Osmanlı sarayına gönderdiği ve barışın devamını talep eden mektubunu dikkate alarak,
ayrıca güney ve batı cepheli fetihleri dolayısıyla Safevî ile sorun yaşamamak adına Amasya Antlaşması’nı
(H. 962 / M. 1555) yenilemiştir. (Karadağ Çınar, 2011, 182)

XII. Bent
Deden oklı şikârîdür kızılbaş
Baban bend urdı ‘âlem didi sabaş
Hakundur sen idersen küşte bin baş
O gün Sultân Selîm devrân senündür (Kılıç, 2017, 152)

Babası ve Dedesi:
Âşık Çelebi, murabbaın on birinci bendinde mevzu ettiği Safevîlere dair isteği tekrarlar; Sultan

Fahriye:
Âşık Çelebi, Sultan’la ailevi bir ilişki içindedir. Âşık Çelebi’nin annesi, II. Bâyezid devrinin şair ve

âlim kazaskerlerinden Müeyyedzâde’nin (d. H. 860 / M. 1456- ö. H. 921 / M. 1516) kızıdır. Dedesi
Müeyyedzâde ve babasının arkadaşları sayesinde geniş bir çevre edinen Âşık Çelebi’nin Sultan II. Selim’in
babası Kanunî Sultan Süleyman ile de bağı olmuştur. Sultan’ın Halk içinde mu’teber bir nesne yok devlet gibi /
Olmaya devlet cihânda bir nefes sıhhat gibi beyti ile başlayan meşhur şiirini tahmis ederek padişaha sunan Âşık
Çelebi, Niğbolu kadılığına atanmıştır. Çernovi kadılığından azledilen şair ve müellif, daha sonra Sigetvar
dönüşünde II. Selim’e de bir gazelle arzuhal sunmuş, sonucunda Karatova kadılığına erişmiştir. H. 976 / M.
1568’de bitirdiği Meşâ’irü’ş-şu’arâ’yı da padişaha sunmuştur. (Kut, 1991, 549)

Hayatından da anlaşılacağı üzere padişahlarla irtibatı kesmemiş ve yazdığı eserler sayesinde
onlardan ihsanlar elde etmiş olan Âşık Çelebi, bentte ser-sebz sözcüğünü tevriyeli kullanarak iki yöne işaret
eder.

Her şemsî ayın 20. gününde
işleri görmeye memurdur. (Onay, 1992, 293) Savaşla ilgili beyitlerde benzetilen olarak sık sık kullanılır.
Bentte padişahın düşmanlarını kılıcıyla alt edecek bir silahtar ağasıdır. Son dizedeki bütün harflerin toplamı
(tam tarih) manzumenin tarihini vermektedir: H. 974 / M. 1566-1567. Aynı zamanda bu, Sultan II. Selim’in
tahta çıktığı tarihtir.

Sonuç
Klasik Türk Edebiyatının en fazla karşılaştığı eleştirilerden biri caize edebiyatı olduğu ve bu

doğrultuda şairlerin övgü içerikli manzumelerde sık sık kullandıkları övgü unsurlarının basmakalıp
birtakım kullanımlardan hatta memduhu övmek için ortaya atılan samimiyetsiz ifadelerden oluştuğu
yolundadır.